BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------

	Số: 7818/BGDĐT-VP
V/v: phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2008-2009
	Hà Nội, ngày 26 tháng 8  năm 2008

	Kính gửi:
	- Các đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ/ Thành uỷ;
- Các đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh/thành phố;
- Các đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Năm học 2007-2008 toàn ngành giáo dục thực hiện ba cuộc vận động: Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 07/11/2006 của Bộ Chính trị, cuộc vận động “Hai không” (thực hiện Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 8/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục), và cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Được sự chỉ đạo và hỗ trợ trực tiếp của cấp ủy và chính quyền các tỉnh, thành phố toàn ngành đã nỗ lực phấn đấu thực hiện các mặt công tác của mình, đồng thời tập trung vào giải quyết năm nhiệm vụ then chốt sau đây:
(1)- Khắc phục tình trạng học sinh “ngồi sai lớp”, học sinh bỏ học, bồi dưỡng học sinh yếu kém làm tiền đề để tăng tỷ lệ tốt nghiệp các cấp học;
(2)- Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý;
(3)- Đánh giá việc triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa, đề xuất các giải pháp giảm quá tải, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục;
(4)- Tăng cường cơ sở vật chất nhà trường;
(5)- Tổ chức tổng kết 42 năm các trường THPT chuyên, tổng kết công tác giáo dục dân tộc, xây dựng Chiến lược phát triển giáo dục 2008-2020 và hoàn thiện tổ chức của Bộ GD&ĐT (thành lập Vụ Giáo dục Dân tộc, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, Cục Cơ sở vật chất-Thiết bị trường học và đồ chơi trẻ em, Cục Đào tạo với nước ngoài).
Tại Hội nghị tổng kết năm học 2007-2008 khối giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục chuyên nghiệp tổ chức vào ngày 31/7/2008 với sự tham dự của các Phó Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố, Giám đốc Sở GD&ĐT, Chủ tịch Công đoàn giáo dục và Chánh Văn phòng Sở GD&ĐT các tỉnh, thành phố, các đại biểu đã thống nhất với đánh giá chung của Bộ GD&ĐT về 5 kết quả nổi bật và 6 yếu kém trong quá trình triển khai nhiệm vụ năm học 2007-2008.
Năm kết quả nổi bật đó là:
1. Năm học 2007-2008, công tác chỉ đạo của Bộ đã tập trung vào những nội dung vừa mang tính dài hạn, vừa giải quyết những vấn đề cụ thể nổi lên trong năm học như:
a) Xây dựng Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2008-2020;
b) Xây dựng Đề án đổi mới cơ chế tài chính của ngành;
c) Tổng kết 42 năm trường THPT chuyên và tổng kết công tác giáo dục dân tộc;
d) Giải quyết tình trạng học sinh “ngồi sai lớp”, học sinh bỏ học,  học sinh yếu kém;
e) Tổ chức đánh giá chương trình, sách giáo khoa phổ thông trên phạm vi cả nước và triển khai các biện pháp để giảm tải và nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo;
f) Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên thông qua cuộc vận động chung "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" kết hợp với cuộc vận động của ngành "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo";
g) Tổ chức nghiêm túc kỳ thi tốt nghiệp THPT và bổ túc THPT năm 2008;
h) Chỉ đạo xử lý giá sách giáo khoa trong điều kiện chi phí đầu vào tăng;
i) Duy trì giao ban vùng theo định kỳ có chất lượng, kịp thời xử lý các vấn đề nảy sinh.
2. Cuộc vận động "Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục" với 4 nội dung đã đi vào các hoạt động thực tiễn của toàn ngành, làm chuyển biến nhận thức, hành động của các cấp quản lý giáo dục, các nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh. Việc giảng dạy và học tập thực chất đã đi dần vào nền nếp, học sinh chăm học hơn. Việc giúp đỡ học sinh học lực yếu kém đã được các cơ quan quản lý chỉ đạo chặt chẽ, các trường triển khai quyết liệt và thu được kết quả tương đối tốt, góp phần nâng cao kết quả các kỳ thi. Lãnh đạo Bộ và các Vụ đã thường xuyên đi sâu đi sát nắm bắt tình hình cụ thể, những khó khăn, vướng mắc của các vùng trên toàn quốc; phối hợp với các cấp UBND, các ban ngành, đoàn thể địa phương đề ra các giải pháp tích cực phục vụ phát triển giáo dục của địa phương.
3. Cơ sở vật chất giáo dục đã tiếp tục được cải thiện.
4. Thông qua ba cuộc vận động trong ngành, sự tăng cường đầu tư, quan tâm chỉ đạo của Đảng và chính quyền các cấp, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể và quan tâm của các gia đình, sự nỗ lực của các em học sinh, về tổng thể, sự giảm sút chất lượng giáo dục đã được chặn đứng, chất lượng giáo dục đã được nâng cao hơn, tạo tiền đề cho việc phát triển nhanh hơn trong các năm sau.
5. Năm học 2007-2008 đã tạo ra được những tiền đề mới cho phát triển giáo dục ở giai đoạn sau như: Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2008-2020 đã cơ bản được hoàn thiện; phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" đã được khởi động.
Sáu hạn chế, yếu kém là:
1. Nhìn chung chất lượng giáo dục còn chưa đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước.
2. Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS ở các tỉnh miền núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng có hoàn cảnh kinh tế- xã hội khó khăn còn chậm, kết quả đạt được chưa thực sự vững chắc.
3. Kết quả về đổi mới phương pháp dạy học vẫn còn hạn chế.
4. Cơ sở vật chất kỹ thuật nhà trường ở nhiều địa phương vẫn còn thiếu thốn và lạc hậu.
5. Công tác soạn thảo và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật còn chậm.
6. Tình trạng thiếu, thừa giáo viên ở các cấp học đã kéo dài nhiều năm.
Có thể nói yếu tố có tính quyết định trong việc triển khai thực hiện có kết quả các nhiệm vụ năm học 2007-2008 của ngành chính là sự chỉ đạo sát sao của Thủ tướng Chính phủ, sự phối hợp chỉ đạo kịp thời, quyết liệt của Tỉnh uỷ, Thành uỷ, HĐND và UBND các tỉnh, thành phố trong suốt năm học. Đây là cơ sở rất quan trọng tạo sự quan tâm, phối hợp đồng bộ của các sở, ban, ngành và toàn xã hội nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo tại mỗi địa phương.
Bộ Giáo dục và Đào tạo xin chân thành cảm ơn các đồng chí Bí thư tỉnh, thành ủy, các đồng chí Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố về sự đóng góp to lớn đó.
Bước vào năm học 2008-2009, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã xác định chủ đề năm học là "Năm học đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới quản lý tài chính và triển khai phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" với 6 nhiệm vụ trọng tâm sau đây:
1. Tiếp tục thực hiện ba cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục” và “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, đồng thời triển khai sâu rộng trong các trường mầm non, phổ thông phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
2. Đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục, tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục (đặc biệt là các môn Văn, Sử, Địa, Giáo dục Công dân); đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ đổi mới phương pháp dạy và học.
3. Nâng cao năng lực của hệ thống quản lý giáo dục, đổi mới quản lý tài chính, huy động các nguồn lực phát triển giáo dục, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý giáo dục.
Thực hiện ba công khai trong các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập để người học và xã hội giám sát, đánh giá: (1) công khai chất lượng đào tạo, (2) công khai các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, (3) công khai thu, chi tài chính và thực hiện bốn kiểm tra: (1) kiểm tra việc phân bổ và sử dụng ngân sách giáo dục đào tạo, (2) kiểm tra việc thu và sử dụng học phí trong các nhà trường, (3) kiểm tra việc sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của người dân và các tổ chức cho nhà trường (4) kiểm tra việc thực hiện chương trình kiên cố hóa trường, lớp học và xây dựng nhà công vụ cho giáo viên.
4. Phát triển mạng lưới trường, lớp theo yêu cầu phổ cập giáo dục; củng cố và tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục và sách giáo khoa theo quy định đạt chuẩn quốc gia. Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của chương trình kiên cố hoá phòng học và xây nhà công vụ giáo viên; phát triển cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin.
5. Chăm lo và đầu tư cho phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Triển khai việc đánh giá và bồi dưỡng giáo viên, hiệu trưởng theo các chuẩn do Bộ GD&ĐT ban hành, giáo viên được tham gia đánh giá hiệu trưởng; bồi dưỡng giáo viên cốt cán về công nghệ thông tin trong các nhà trường.
6. Triển khai ở cấp quốc gia 3 chương trình: phổ cập mẫu giáo 5 tuổi; xây dựng hệ thống các trường THPT chuyên; phát triển hệ thống các trường dân tộc nội trú.
Trên cơ sở kết quả của ba cuộc vận động đã tiến hành thời gian qua, năm học 2008-2009 toàn ngành triển khai một phong trào thi đua mới “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” với 5 nội dung chủ yếu:
Xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn;
Dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh ở mỗi địa phương, giúp các em tự tin trong học tập;
Rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh;
Tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh;
Học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa cách mạng ở địa phương.
Trong năm học 2008-2009 các trường đều giải quyết dứt điểm ba vấn đề: Mỗi nhà trường đều có nhà vệ sinh và tổ chức học sinh làm vệ sinh sạch sẽ thường xuyên; mỗi trường phổ thông đều nhận chăm sóc và phát huy một di tích văn hóa, lịch sử, cách mạng; lựa chọn và đưa trò chơi dân gian hoặc hoạt động vui chơi tích cực khác vào trường học.
Để triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Trung ương Đoàn TNCSHCM đã ký kế hoạch phối hợp triển khai phong trào này cho giai đoạn 2008-2013.
Bộ Giáo dục và Đào tạo phân công mỗi đồng chí Lãnh đạo Bộ phụ trách một vùng thi đua gồm một số tỉnh, thành có sự tương đồng về điều kiện kinh tế - xã hội. Lãnh đạo Bộ, lãnh đạo các cục, vụ của Bộ sẵn sàng phối hợp với lãnh đạo các tỉnh, thành và các Sở Giáo dục và Đào tạo để cùng giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình phát triển giáo dục của từng địa phương.
Bộ Giáo dục và Đào tạo trân trọng đề nghị các đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, Thành uỷ, Chủ tịch HĐND và Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố chỉ đạo để có Chỉ thị của Thường vụ Tỉnh uỷ, Thành uỷ hoặc Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh, thành về nhiệm vụ công tác giáo dục và đào tạo năm học 2008-2009, bổ sung các giải pháp phát triển giáo dục phù hợp với hoàn cảnh thực tế của địa phương. Đây là cơ sở rất quan trọng để Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ban, ngành liên quan tại địa phương triển khai năm học mới, đồng thời, khắc phục các yếu kém, hạn chế trong năm học vừa qua và tích cực phát huy các kết quả, thành tựu giáo dục và đào tạo của địa phương trong thời gian tới.
Bộ Giáo dục và Đào tạo trân trọng cảm ơn sự quan tâm và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả của Tỉnh uỷ, Thành uỷ, Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân các tỉnh, thành phố đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo trong thời gian qua và tin tưởng sẽ tiếp tục nhận được quan tâm, ủng hộ hiệu quả hơn trong năm học 2008-2009./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Bí thư BCH TW ĐCSVN;
- Chủ tịch Quốc hội;
- Chủ tịch nước CHXHCNVN;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ trưởng Bộ VH-TT-DL;
- Bí thư Thứ nhất TWĐTNCSHCM;
- Các Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các Thứ trưởng Bộ GD&ĐT;
- Công đoàn GDVN;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ;
- Các Báo, Đài PTTH Trung ương;
- Hội Cựu giáo chức, Hội Khuyến học; Hội CCB;
- Lưu: VT, TH.
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thiện Nhân